Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Бурятский государственный университет
имени Доржи Банзарова»

ПРОТОКОЛ № 4
Заседания  Ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»
г. Улан-Удэ

«26» ноября 2020 г.
Председатель Ученого совета – ректор, д.т.н., профессор Н.И. Мошкин
Ученый секретарь – к.т.н., доцент Е.Р. Урмакшинова
Присутствовали: 58 из  63 членов Ученого совета.
ПОВЕСТКА

1. О состоянии и развитии Института экономики и управления.

Докладчик – и.о. директора Института экономики и управления Золотарева Н.А.

2. О развитии системы дополнительного образования в университете.

Докладчик – директор Института непрерывного образования Цыренова М.Г.

3. Утверждение плана научно-исследовательской работы на 2021 год.

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов В.В.

4. Разное.

4.1. Об утверждении кандидатуры Трунина Дмитрия Олеговича и кандидатуры Жданко Татьяны Александровны  для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета.
Докладчик – проректор по научной работе Хахинов В.В.

4.2. Об утверждении председателя экзаменационной комиссии на 2021 год по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе среднего профессионального образования.

Докладчик – начальник учебно-методического управления Дармаев Мигмар Владимирович

4.3. Об утверждении именных стипендий для студентов Медицинского института

Докладчик – директор Медицинского института Занданов Александр Октябрьевич.

НАГРАЖДЕНИЯ

В связи с присвоением ученого звания профессора по специальности «Общая педагогика, история педагогики и образования» аттестат профессора вручен профессору кафедры  теории социальной работы Базаровой Татьяне Содномовне.

В связи с присвоением ученого звания доцента по специальности «Экономика и управление народным хозяйством», аттестат доцента вручен доценту кафедры менеджмента Аршолоевой Оюне Хайдаповне.

В связи с присвоением ученого звания доцента по специальности «Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки, аборигенов Америки и Австралии», аттестат доцента вручен доценту кафедры филологии Центральной Азии Золтоевой Ольге Филипповне.

В связи с присвоением ученого звания доцента по специальности «фармацевтическая химия, фармакогнозия», аттестат доцента вручен доценту кафедры фармации Николаевой Ирине Геннадьевне.
СЛУШАЛИ:
1. О состоянии и развитии Института экономики и управления.

Докладчик – и.о. директора Института экономики и управления Золотарева Н.А.
Золотарева Н.А.: представила результаты деятельности Института экономики и управления за 2016-2020 гг.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию о состоянии и развитии Института экономики и управления принять к сведению.

2.
Разработать и включить в программу развития института план мероприятий по привлечению абитуриентов и  увеличению контингента обучающихся (отв. и.о. директора института экономики и управления Золотарева Н.А.).

3. Усилить работу по повышению публикационной активности профессорско-преподавательского состава  института, а также разработать мероприятия по привлечению внебюджетных средств за счет реализации НИОКР института (отв. заведующие кафедрами института экономики и управления, Золотарева Н.А.).

4. Разработать и включить в программу развития института мероприятия по развития системы ДПО института (отв. и.о. директора института экономики и управления Золотарева Н.А.).

СЛУШАЛИ:

2. О развитии системы дополнительного образования в университете.

Докладчик – директор Института непрерывного образования Цыренова М.Г.

Цыренова М.Г.: Представила доклад о функционировании системы дополнительного образования в университете, определила основные задачи и перспективы развития Института непрерывного образования.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Признать удовлетворительной работу структурных подразделений университета по дополнительному образованию.

2. В целях создания единого пространства непрерывного образования в университете:

2.1. Разработать и утвердить План мероприятий («дорожную карту»).

(отв. Институт непрерывного образования, директор М.Г. Цыренова), срок: 21 декабря 2020 г.

2.2. Создать реестр структурных подразделений дополнительного образования на факультетах/институтах и при университете.

(отв. финансово-аналитический отдел ДО, начальник О.Б. Тулесонова), срок: 15 декабря 2020 г.

2.3. Проводить подготовку научно-педагогических работников и административно-управленческого персонала университета по разработке, продвижению и реализации современных программ непрерывного образования.

(отв. руководители учебных и научных подразделений, административно-управленческих служб). Срок: постоянно.

3. Контроль за исполнением возложить на проректора по довузовскому и дополнительному образованию О.Д. Базарова.

СЛУШАЛИ:

3. Утверждение плана научно-исследовательской работы на 2021 год.

Докладчик – проректор по научной работе Хахинов В.В.

Хахинов В.В.: представил план научно-иследовательской работы университета на 2021 год; определил задачи по развитию фундаментальных и прикладных научных исследований, по привлечению бюджетных и внебюджетных финансовых средств, по повышению качества публикационной деятельности, по обеспечению подготовки в вузе научно-педагогических кадров высшей квалификации, привлечению к выполнению НИОКР молодых специалистов, аспирантов, студентов.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить план научно-исследовательской работы университета на 2021 год.

РАЗНОЕ

СЛУШАЛИ:

4.1. Об утверждении кандидатуры Трунина Дмитрия Олеговича и кандидатуры Жданко Татьяны Александровны  для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета.

Докладчик – проректор по научно-исследовательской работе Хахинов В.В.

Хахинов В.В.: представил кандидатуру Трунина Дмитрия Олеговича и кандидатуру Жданко Татьяны Александровны для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить кандидатуру Трунина Дмитрия Олеговича  для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова по научной специальности 05.13.18 Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.
2. Утвердить кандидатуру Жданко Татьяны Александровны  для зачисления в докторантуру Бурятского государственного университета имени Доржи Банзарова по научной специальности  13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования.
СЛУШАЛИ:
4.2. Об утверждении председателя экзаменационной комиссии на 2021 год по не имеющей государственной аккредитации образовательной программе среднего профессионального образования.

Докладчик – начальник учебно-методического управления Дармаев Мигмар Владимирович
Дармаев М.В.: представил кандидатуру Киселевой Л.Н. для утверждения председателем экзаменационной комиссии на 2021 год по образовательной программе среднего профессионального образования по направлению 44.02.05 Коррекционная педагогика в начальном образовании
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить председателем экзаменационной комиссии на 2021 год по образовательной программе среднего профессионального образования по направлению 44.02.05 «Коррекционная педагогика в начальном образовании» заместителя директора по учебно-воспитательной работе, учителя начальных классов МАОУ «СОШ №60 социальной адаптации детей-инвалидов» г. Улан-Удэ Киселеву Ларису Николаевну.

СЛУШАЛИ:

4.3. Об утверждении именных стипендий для студентов Медицинского института.
Докладчик – директор Медицинского института Занданов Александр Октябрьевич.
Занданов А.О.: представил информацию об именных стипендиях, учрежденных ГБУЗ «Городская больница №4»,  Медицинского центра «Диагрупп», ООО «ЛОР-клиника Харжеева», ООО «КДЦ РИТМ»  для студентов Медицинского института.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить «Положение об именной стипендии ГБУЗ «Городская больница №4» для студентов 4-6 курсов Медицинского института за учебные и научные достижения в области терапии».

2.  Утвердить «Положение об именной стипендии Медицинского центра «Диагрупп» для студентов 4-6 курсов Медицинского института за учебные и научные достижения в области акушерства и гинекологии».

3. Утвердить «Положение об именной стипендии ООО «ЛОР-клиника Харжеева» для студентов 4-6 курсов Медицинского института за учебные и научные достижения в области оториноларингологии».

4. Утвердить «Положение об именной стипендии ООО «КДЦ РИТМ» для студентов 4-6 курсов Медицинского института за учебные и научные достижения в области неврологии».

Председатель Ученого совета

Н.И. Мошкин
Ученый секретарь

Е.Р. Урмакшинова

4